- 20 S. Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca dicam. Potest enim hoc dici, belli genus esse ita necessarium, ut sit gerendum, non esse ita magnum, ut sit pertimescendum. In quo maxime laborandum est, ne forte ea vobis, quae diligentissime providenda sunt, contemnenda esse videantur. Atque ut omnes intellegant me L. Lucullo tantum impertire lau-

quamp. bei *cum* vgl. Verr. V, 178, zur Sache de lege agr. II, 83: *Asia multos annos nobis fructum Mithridatico bello non tulit; Hispaniarum vectigal temporibus Sertorii nullum fuit.*

solutio impedita 'durch das Stocken der Zahlungen'; *fidem* 'Credit', Caes. de b. civ. 3, 1 *cum fides tota Italia esset angustior neque creditae pecuniae solverentur.*

2. *ut non*, unter solchen Umständen, dass nicht dabei, d. i. 'ohne dass' wie Z. 6.

4. *haec fides atque haec ratio pec.* 'das hiesige Credit- und Geldwesen'; Nägelsb. Stil. § 63. 1.

5. *in foro*, wo sich die *tabernae argentariarum* befanden.

6. *illa*, wiewohl auf die zunächst erwähnten *pecuniae Asiaticae* zu beziehen, weil von dem örtlich entfernten die Rede ist.

7. *quare videte*: Recapitulation des ersten Theils der Rede unter Anführung der vier Gesichtspunkte, nach denen die Nothwendigkeit des Kriegs bewiesen ward.

8. *incumbere*, s. Caes. b. G. 7, 76 *ut omnes et animis et opibus*

in id bellum incumbereat. Demosth. Olynth. I § 6 *γράμ δὲν τῷ πολέμῳ προσέειπεν.*

10. *fortunae coniunctae cum re publ.* d. i. das Vermögen von Bürgern, bei dem das Interesse des Staats so nahe betheilt ist.

12. *quoniam*: über die Form der *transitio* s. zu S. 68, 16.

de magnitudine, s. § 4 *bellum grave et periculosum*, 27 *bellum magnitudine periculosum.*

13. *belli genus*, s. zu § 6.

15. *in quo* 'hierbei'.

17. *Lucullo*. Der Excurs von dem Lob des Lucullus ist hier eingeschoben, damit man nicht aus dem Beweis von der Grösse und Gefährlichkeit des Kriegs folgere, als wolle Cic. des Luc. kriegerische Verdienste verkleinern. Das Lob war dem zweiten Theil der *tractatio* vorzuschicken, weil es an späterer Stelle angebracht weniger Glauben gefunden hätte; an dieser Stelle spannt es zugleich die Erwartung der Zuhörer, wie es gekommen sein mag, dass trotz der errungenen Vortheile noch so viel zu thun sei, um den Krieg völlig beizulegen.

dis, quantum forti viro et sapienti homini et magno imperatori debeat, dico eius adventu maximas Mithridatis copias omnibus rebus ornatas atque instructas fuisse urbemque Asiae clarissimam nobisque amicissimam, Cyzicenorum, obsessam esse ab ipso rege maxima multitudo et oppugnatam vehementissime, quam L. Lucullus virtute, assiduitate, consilio summis obsidionis periculis liberavit; ab eodem imperatore classem magnam et ornata, quae ducibus Sertorianis ad Italiam studio inflammata raperetur, superatam esse atque depressam; magnas hostium praeterea copias multis proeliis esse deletas patefactumque nostris legionibus esse Pontum, qui antea populo Romano ex omni aditu clausus fuisset; Sinopen atque Amisum, quibus in oppidis erant domicilia regis, omnibus rebus ornatas atque referas, ceterasque urbes Ponti et Cappadociae permultas uno aditu adventuque esse captas; regem spoliatum regno patrio atque avito ad alios se reges atque ad alias gentes supplicem contulisse: atque haec omnia salvis populi Romani sociis atque integris vectigalibus esse gesta. Satis opinor haec esse laudis, atque ita, Quirites, ut hoc vos intellegatis, a nullo istorum, qui huic obtruncant legi atque causae, L. Lucullum similiter ex hoc loco esse laudatum.